O vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2436/2025

     Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize
estudos da calçamento na região do bairro Vila Angélica

JUSTIFICATIVA

       A presente Indicação tem como objetivo solicitar que seja feito o calçamento na
região do bairro Vila Angélica, especialmente nos trechos próximos às ruas Félix Tamplim
e Francisco Knopik. Os moradores convivem diariamente com a falta de calçadas
adequadas, sendo obrigados a andar pelo asfalto ou pela terra, muitas vezes em meio
aos carros. Essa situação é perigosa e causa transtornos, principalmente para idosos,
crianças e pessoas com mobilidade reduzida. Quando chove, a passagem fica ainda pior,
com poças de água que tornam o trajeto escorregadio e difícil de percorrer. Uma obra de
calçamento traria mais segurança, organização e qualidade de vida para todos que
moram ou passam pela região.

      Diante do exposto, submeto à consideração deste distinto Plenário a presente
Indicação, solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para
que sejam tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração
Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 29 de Julho de 2025.

                                             FABIO RODRIGO PEDROSO
VEREADOR

		2025-07-29T10:39:58-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1